olan Nisâ sûresi 5. ayette “Allah’ın sizin için geçim kaynağı kıldığı malları sefihlere vermeyin.” ifadesindeki “sefih”

kelimesi farklı rivayetlerde “aklı kıt çocuk”, “kadınlar”, “çocuklar”, “kadınlar ve çocuklar” şeklinde

anlaşılmıştır. Mukâtil; Mücâhid (ö. 103/721), Katâde (ö. 117/735), Dahhâk (ö. 105/723) gibi isimler kanalıyla

gelen “kadınlar ve çocuklar” bilgisini18 rivayet olduğunu belirtmeden kullanmış ve onların mallardaki hakları

bilmeyen cahiller olduğunu eklemiştir.19 Rivayeti tamamlayıcı olarak yaptığı açıklama onun öznelliğini

göstermektedir. Yine Zâriyât sûresinin ilk ayeti “Ant olsun tozutup savuranlara, ağır yük taşıyanlara, kolayca

akana, işleri paylaştıranlara” ifadesindeki -pek çok kanalla gelen rivayetlerde- ayetteki ilk kısım rüzgâr, ikinci

kısım bulut, üçüncü kısım gemi ve son kısım ise melek olarak açıklanmıştır.20 Benzer açıklamaları yapan

Mukâtil dört meleğin ismini de eklemiştir.21 Bir diğer örnekte Mukâtil, “sen yüce bir ahlak üzeresin” ayetindeki22

“ahlak” kelimesinin farklı rivayetlerdeki “din, Kur’an, edeb” gibi anlamları arasından İbn Abbas (ö. 68/687-

88) ve Mücâhid’den gelen “din” anlamını23 tercih etmiş ve bunun İslâm dini olduğunu söylemiştir.24 Bu

tercihte o, aslında ahlakın İslâm dini olduğunu söyleyerek ahlakı dine indirgemiş, diğer inançlardaki ahlakı

15 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l-Kur’ân (Kahire: Dirâsetü Arabiyye ve’l-İlmiyye, 2001), 1/26-29.

aralayacaktır.25 Aslında burada tercih ettiği görüşün din ve ahlaka olan bakış açısını da yansıttığı

görülmektedir.

Bir kelimeye verilen anlam bazen dönemin ilmi birikiminden hareketle yorumlanabilmiştir. Bunun bir

örneği “Başlarına ricz geldiğinde…”26 ayetindeki “ricz” kelimesinin anlam alanıyla ilgili olmuştur. Saîd b.

Cübeyr (ö. 94/713 [?]) ve Abdullah b. Abbas tan gelen rivayetlerde bu kelime “öldürücü hastalık” olarak

tanımlanmıştır. Buna göre Allah iman etmeye direnince Firavun’a ceza olarak çekirge, tufan gibi çeşitli şeyleri

vermiş ve sonucunda 70 bin kişi ölmüştür.27 Tevrat’ın Çıkış babında da benzer bir şekilde Firavun’a at sineği,

yorumu tercih etmiştir.30 Aynı kelime başka bir ayette farklı bağlamda anlaşılmıştır. Müddessir sûresi 5. ayette

geçen “rcz” kelimesinin ötreli şekilde (rücz) okunduğunda putlar, esreli okunduğunda (ricz) günah işleme

şeklinde anlaşıldığını aktaran Taberî; İbn Abbas, Mücâhid, İkrime (ö. 105/723), Katâde gibi isimlerden gelen

rivayetlere yer vermiştir.31 Söz konusu rivayetlerle aynı anlamı kullanan Mukâtil, “devlerin rücz diye bir

hastalığa yakalandığı bu sebeple hareket edemediğini, putların da hareketsiz yapısının buna benzediğini

Bunların ne minvalde

olduğu, ayrıştırılıp ayrıştırılamayacaklarına ilişkin ayrıca çalışmalar da yapılmıştır. Ayıca ikisi Şihâte‘ye diğeri ise Ahmed Ferîd’e ait olmak üzere üç
nüshası olduğu bilgisi de bulunmaktadır. Bk. Mehmet Akif Koç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi- es-Sa’lebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b. Süleymân (150/767)
Rivayetleri (Ankara: Kitâbiyât, 2005), 84-85; M. Suat Mertoğlu, “Mukâtil b. Süleymân ve Tefsire Dair Eserlerinin Klasik Dönemdeki Tedavülü”, Divan
26/50 (Ocak 2021), 196-198. Ayrıca bk. Efe, Mukâtil b. Süleymân Tefsirinde Esbab-ı Nüzûl, 14-15.